Rispetto all'oggetto dell'*ontosophia*, Lavater, come Schweizer, emenda la dottrina claubergiana del triplice significato di ente, mediante la distinzione tra oggetto primario e diretto e oggetto secondario e indiretto dell'ontologia: "Obiectum Ontosophiae in genere est Ens [...]. Ens autem sumitur, vel latissime, vel late, vel strincte. Objectum vero Ontosophiae est vel indirectum, et secundarium, vel directum et primum".¹⁵¹ Come abbiamo già avuto modo di sostenere, questa distinzione, frutto di una rielaborazione all'interno del circuito accademico zurighese, va considerata come un elemento del tutto originale,¹⁵² dal momento che Clauberg non ammette gradi diversi tra i diversi significati di ente; tutti concorrono a costituire l'oggetto dell'ontologia, benché sia innegabile che il filosofo di Solingen accordi una preferenza alla trattazione della sostanza intesa come il contenuto proprio dell'ontologia (*magis propria significatione* o *ens dictum propriissime*). La distinzione tra oggetto primario e secondario è introdotta da Lavater "ad conciliandas discordantium Philosophorum de Metaphysicae objecto sententias", ossia per offrire una soluzione alla dibattuta questione sulla minore o maggiore estensione dell'oggetto dell'ontologia. Impiegare la distinzione tra oggetto primario e secondario, tra oggetto diretto e indiretto serve a marcare il confine tra ciò che pertiene propriamente all'ontologia e ciò che la riguarda solo in modo indiretto: "Indirectum

150. Ivi: 23.

151. Ivi: 24-25.

152. L'unico luogo di mia conoscenza in cui Clauberg allude a qualcosa di simile, ma in modo del tutto marginale, è presente in Clauberg 1647: §108, 284: "Metaphysice subjectum *primario et directe scibile* est atque intelligibile: Logicae subjectum, Ens rationis, per similitudinem aut negationem alicujus Entis realis concipitur".

et secundarium Ontosophiae objectum, quod quoque modo in ea traditur, est Ens in latissima et lata significatione”;¹⁵³ “directum et primum Ontosophiae objectum, quod alias contemplationis vocatur, ac primo, potissimum in, et per se, in ea per sua principia, attributa et divisiones explicatur, est Ens in tertia, seu stricta et maxime propria significatione”.¹⁵⁴ L'ente nella sua accezione meno ampia è l'oggetto diretto dell'*ontosophia*; attraverso l'esame dei suoi attributi e delle sue divisioni si ottiene il contenuto genuino dell'ontologia. Nondimeno essa indaga anche l'ente preso secondo la massima accezione – *latissime et late sumto* – affinché si abbia una conoscenza più completa dell'altro: “At quam mutila foret [...] Ontosophia, seu universalis et Catholica Scientia, si privationes, negationes et rationis entia non explicaret?”.¹⁵⁵ La trattazione dell'ente preso nella sua accezione più ampia è dunque necessaria al contenuto proprio dell'ontologia e costituisce l'*incipit* dal quale essa deve necessariamente prendere avvio: “Ut philosophia prima a mente cogitante auspicatur; sic universalis a cogitabili orditur”.¹⁵⁶